

ROSJA: „NIEŚMIERTELNA FLOTYLLA” - POMYSŁ NA PROMOCJĘ PATRIOTYZMU

Z okazji święta rosyjskiej marynarki wojennej w Sankt Petersburgu odbyła się akcja „Nieśmiertelna Flotylla”. Celem tej inicjatywy społecznej (podobnie jak majowego „Nieśmiertelnego Pułku”) jest popularyzacja historii Wojenno-Morskiej Floty i kształtowanie wysokiej świadomości patriotycznej młodzieży.

„Nieśmiertelna Flotylla” to inicjatywa w założeniach bardzo przypominająca inną akcję społeczną: „Nieśmiertelny pułk” („Biessmiertnyj połk”), która już od kilkunastu lat stała się nieodłączną częścią uroczystości organizowanych każdego 9 maja. Uczestnicy tej akcji w Dzień Zwycięstwa, przechodzą ulicami miast niosąc zdjęcia swoich przodków, walczących w „Wielkiej Wojnie Ojczyźnianej”.

Teraz Rosjanie postanowili zorganizować coś podobnego w święto rosyjskiej marynarki wojennej. Pojęcie „Nieśmiertelna Flotylla” pojawiło się jednak po raz pierwszy wcześniej - 9 maja 2021 roku w czasie uroczystości z okazji Dnia Zwycięstwa w Sankt Petersburgu. Uzupełnieniem defilady lądowej i powietrznej była wtedy parada zorganizowana na rzekach Newy i kanałach miasta.

Wzięły w niej udział niewielkie, udekorowane statki i małe jednostki pływające oraz ponad sto skuterów wodnych, z których, z których każdy w tym dniu otrzymał nazwę jednego z okrętów biorących udział w bitwach Wielkiej Wojny Ojczyźnianej. Zorganizowano w sumie pięć kolumn kutrów, motorówek i łodzi, które przepłynęły od Twierdzy Piotropawłowskiej wzdłuż Nabrzeża Pietrowskiego i zakończyły swój pokaz obok krążownika „Aurora”.

Cztery z tych kolumn nazwano na cześć wszystkich Flot wchodzących w skład rosyjskiej marynarki wojennej: Północnej, Oceanu Spokojnego, Bałtyku i Morza Czarnego. Piąte zgrupowanie jednostek pływających poświęcono bohaterom Wielkiej Wojny Ojczyźnianej i przez analogię do „Pułku Nieśmiertelnych” nazwano „Nieśmiertelną Flotyllą”.



Parada jednostek pływających 9 maja 2021 roku w Sankt Petersburgu – w tym tzw. „Nieśmiertelnej Flotylli”. Fot. 78.mchs.gov.ru/

Trzy miesiące później postanowiono kontynuować tę inicjatywę, ale w nieco odmienny sposób. Nowa akcja społeczna, też pod nazwą „Nieśmiertelna Flotylla”, została zorganizowana z inicjatywy dowództwa rosyjskiej marynarki wojennej, Regionalnego Stowarzyszenia Wspierania i Rozwoju Sportów Motorowodnych oraz charytatywnej organizacji publicznej „Mjata” (zajmującej się przede wszystkim pomocą dla dzieci, którym brakuje wsparcia i opieki rodzinnej).

Jak na razie w jej ramach, dla podopiecznych Centrum pomocy społecznej rodzinom i dzieciom Obwodu Admiralicji oraz Centrum pomocy i edukacji rodzinnej nr 3 zorganizowano: wycieczki do Centralnego Muzeum Floty Rosji, pogadanki połączone z posiłkiem z oficerami Wojenno-Morskiej Floty, a także rejs statkiem motorowym po rzekach i kanałach Sankt Petersburga z przejściem wzdłuż okrętów, które przyplłynęły by uczestniczyć w paradzie z okazji święta rosyjskiej marynarki wojennej.

Generalnie celem akcji „Nieśmiertelna Flotylla” ma być popularyzacja historii rosyjskiej floty i kształtowanie wysokiej świadomości patriotycznej młodzieży. Jak na razie ograniczono się jednak do stworzenia święta dla sierot, by zgodnie z komunikatem resortu obrony „zwrócić ich uwagę na chwalebna historię Rosji, zapoznać ich z tradycjami okrętowymi i zaszczepić zainteresowania rosyjską marynarką wojenną”.

„Chcemy, aby każde dziecko miało poczucie uczestniczenia we wspianym święcie rosyjskiej floty. Chcemy dzielić się z młodymi ludźmi naszą pasją do morza i przybliżyć im wspiane morskie tradycje. Jestem pewien, że wielu facetów zainspiruje pomysł związania swojej przyszłości z morzem!”

Artiem Gołubiew - prezes Regionalnego Stowarzyszenia Wspierania i Rozwoju Sportów

W rzeczywistości uważa się, że lipcowa akcja „Nieśmiertelna Flotylla” może się rozwinąć w coś o wiele większego. Jest bowiem możliwe również zorganizowanie w czasie dni Wojenno-Morskiej Floty również specjalnej parady setek małych jednostek pływających, żaglowych, motorowych i wiosłowych kanałami i rzekami Sankt Petesburga, które miałyby na sobie symbole rosyjskich sił morskich, nazwy historycznych jednostek pływających, jak również zdjęcia rosyjskich marynarzy.



Parada jednostek pływających 9 maja 2021 roku w Sankt Petersburgu – w tym tzw. „Nieśmiertelnej Flotylli”. Fot. 78.mchs.gov.ru/

Trzeba bowiem pamiętać, że akcja „Nieśmiertelny pułk” powstała tak naprawdę z niewinnej inicjatywy studentów w Noworosyjsku w 1965 roku. Ostatecznie coroczne przemarsze w Rosji ludzi ze zdjęciami swoich przodków-weteranów rozpoczęły się dopiero w 2008 roku (jeszcze pod nazwą „Parada Zwycięzców”). Dopiero w 2012 roku cała akcja opisywana jest jako przemarsz „Nieśmiertelnego Pułku” i odbywa się praktycznie w całej Rosji.

W przypadku „Nieśmiertelnej Flotylli” zadanie jest jednak trudniejsze. W czasie pierwszego „przemarszu” jednostek pływających trzeba było np. zapewnić bezpieczeństwo jego uczestników wykorzystując do tego znaczne siły Państwowej Inspekcji Małych Statków petersburskiego Ministerstwa Sytuacji Nadzwyczajnych, Służby Poszukiwawczo-Ratowniczej Sankt Petersburga, policji wodnej i innych służb. Przez cały czas trwania imprezy załogi dyżurnych łodzi nadzorowały tory wodne objęte paradą jednocześnie pilnując zachowania ludzi, którzy obserwowali wydarzenie na nabrzeżach, wałach i mostach. Ograniczono w tym czasie również normalny ruch na rzekach i kanałach miasta.

Decyzja o przekształceniu lipcowej akcji dla sierot w Sankt Petersburgu w imprezę ogólnorosyjską może być jednak podjęta bardzo szybko, o ile oczywiście rosyjski aparat propagandowy uzna, że może

mu się to do czegoś przydać.